
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 6 

RELATÓRIO .............................................................................................................................................................. 6 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 9 

ATO DO LEGISLATIVO ......................................................................................................................................... 10 

 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

2 
 

DECRETOS 

DECRETO N°.  112/2024 

SÚMULA: Desafeta bens públicos para fins de baixa no patrimônio e 
dá outras providências. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 

 Considerando o interesse da Administração e a avaria dos bens públicos; 

Considerando o Relatório da Comissão Especial de Avaliação Financeira de Bens Móveis, Imóveis, 
Automóveis, Servíveis e Inservíveis. 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1° - Desafeta os bens públicos constantes do Relatório nº. 010/2024 anexo, 
elaborado pela Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 001/2024 de 3/01/2024, a fim de que 
passem para a categoria de bem dominical e sejam baixados no patrimônio público. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 23 de julho de 2024. 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

3 
 

                                                            DECRETO N°113/2024 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências. 

 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 7º da Lei Municipal nº 1060/2023, 
de 06 de novembro de 2023: 

 

      D E C R E T A: 

 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 13.400,00 
(treze mil e quatrocentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 
2024, assim especificados: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.05- Secretaria de Administração  

04.122.1050.2.006- Manutenção das atividades Administrativas 

000- Recursos ordinários- livres    

32-31.90.94.00- Indenizações e restituições trabalhistas                               R$   13.400,00 

Total                                                                                                               R$   13.400,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.05- Secretaria de Administração  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

4 
 

04.122.1050.2.006- Manutenção das atividades Administrativas 

000- Recursos ordinários- livres   

39-33.90.39.00-Outros serviços de terceiros - PJ                                          R$   13.400,00 

Total                                                                                                                R$   13.400,00 

 

     Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações acima.  

 

      Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

       

     DECRETO Nº 114/2024 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 
1060/2023, de 10 de novembro de 2023: 

 

      D E C R E T A 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

5 
 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$220.000,00 
(duzentos e vinte mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 
2024, assim especificado: 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS  

0303- Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.1.023- Reequipar a Área da Saúde Pública   

97- Bloco de investimento na rede de serviços públicos de saúde  

573-44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente                                  R$ 220.000,00 

Total                                                                                                                 R$  220.000,00 

 

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte: 

 

97- Bloco de investimento na rede de serviços públicos de saúde 

Total    R$   220.000,00 

 R$  220.000,00 

 

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 
alterações acima. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

6 
 

EXTRATO 

 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

 
 

ORDEM CRONOLÓGICA: 02 DATA: 23/07/2024 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE FORMOSA DO OESTE – APAE 
VALOR: R$ 248.101,68 (DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL, CENTO E UM REAIS, 
E SESSENTA E OITO CENTAVOS). 
PROCESSO Nº 84/2024 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 16/2024 
ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 
GERALDO DE MORAES CORREA – Assinante do Termo de Fomento 

RELATÓRIO 

 

RELATÓRIO Nº. 010/2024 

 

AVALIAÇÃO BENS PARA BAIXAR NO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

  

 A Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 001/2024 de 3/01/2024 para proceder a avaliação financeira de bens móveis inservíveis 

que especifica para fins de baixa no patrimônio, considerando que os bens não tem mais utilidade para o Município, apresenta a avaliação dos bens 
abaixo discriminados. 

RELATÓRIO 

Nº da 
Placa 

Descrição do item condições 

5165 Cadeira giratória sem braço sucata 

123 Cadeira estofada, fixa sucata 

136 Cadeira estofada, fixa sucata 

4859 Telefone sem fio com identificação de chamada cor preto Intelbras sucata 

85 Escrivaninha cor marfim com 03 gavetas sucata 

11229 mesa infantil colorida, formato quadrado, em MDF,60X60X55 sucata 

9386 Bebedouro KS 60L, 2 torn. KTN 127V, gabinete em aço inox, filtro externo. Sucata 

10547 
Totem para álcool em gel, com pedal, om frasco para álcool em gel com 

capacidade de 1 litro, medidas 17x98 cm - marca Gimenez 
sucata 

1263 Mesa em formica e metal infantil sucata 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

7 
 

1917 Mesa em metal e formica infantil sucata 

11234 Mesa infantil colorida, formato quadrado, em MDF,60X60X55 sucata 

6281 Geladeira Continental sucata 

3848 Secadora de roupas 10 K - 110V - Eletrolux sucata 

8124 
Máquina de lavar lavadora de roupas, 10 KG, Suggar - Lavamax 110W - 5 

programas 
sucata 

                                                                                                                                                                                                        
 

Nº da 
Placa 

Descrição do item Condições 

10574 
Totem para álcool em gel, com pedal, om frasco para álcool em gel com 

capacidade de 1 litro, medidas 17x98 cm - marca Gimenez 
sucata 

7866 BEBE Conforto Galzerano Piccolina 0 a 13 KG sucata 

10549 
Totem para álcool em gel, com pedal, om frasco para álcool em gel com 

capacidade de 1 litro, medidas 17x98 cm - marca Gimenez 
sucata 

1037 Cadeira plástica infantil sucata 

1073 Cadeira plástica infantil sucata 

1028 Cadeira plástica infantil sucata 

1064 Cadeira plástica infantil sucata 

3317 Cadeira plástica infantil sucata 

6377 Cadeira plástica infantil sucata 

10573 
Totem para álcool em gel, com pedal, om frasco para álcool em gel com 

capacidade de 1 litro, medidas 17x98 cm - marca Gimenez 
sucata 

1021 Mesa em formica com os pés de metal para estudante sucata 

9989 Televisor tela plana Semp Toshiba sucata 

1035 Cadeira plástica infantil sucata 

9612 Caminha infantil empilhavel 1050 – Alfabrink, modelo 1050 sucata 

9617 Caminha infantil empilhavel 1050 – Alfabrink, modelo 1050 sucata 

 Caminha infantil empilhavel 1050 – Alfabrink, modelo 1050 sucata 

 Caminha infantil empilhavel 1050 – Alfabrink, modelo 1050 sucata 

6377 Cadeira plástica sucata 

6471 Cadeira estofada, com pés de ferro sucata 

 Cadeira giratório azul com braço, cor azul sucata 

 Cadeira giratória sem braço cor azul sucata 

 Cadeira estofada, fixa , cor preta sucata 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

8 
 

 Bebê Conforto Galzerano Piccolina 0 a 13 KG sucata 

 Bebê Conforto Galzerano Piccolina 0 a 13 KG sucata 

 Bebê Conforto Galzerano Piccolina 0 a 13 KG sucata 

 
 

Nº da 
Placa 

Descrição do item Condições 

 Bebê Conforto Galzerano Piccolina 0 a 13 KG sucata 

 Berço branco, MDP, com rodizio sucata 

 Colchão em espuma, estampa cor preta  sucata 

 Colchão em espuma, estampa cor preta sucata 

 Colchão em espuma, estampa cor preta sucata 

 Colchão em espuma, estampa cor azul sucata 

 Colchão em espuma, estampa cor branca sucata 

 Lixeira em plástico 20 l, cor branca, retangular sucata 

 Lixeira em plástico 20 l, cor branca, retangular sucata 

 Lixeira em plástico 10 l, cor branca, retangular sucata 

 Lixeira redonda com suporte em ferro, 50 lt. sucata 

 Colchonete revestido em plástico azul sucata 

 Colchonete revestido em plástico azul sucata 

 Colchonete revestido em plástico azul sucata 

 Colchonete revestido em plástico azul sucata 

 Colchonete revestido em plástico azul sucata 

 Saboneteira de parede sucata 

 Saboneteira de parede sucata 

 Carteira escolar, cor verde sucata 

 
Os bens constantes do relatório acima estão em situação de sucata, não tendo condições de uso de 
forma que não tem mais serventia para o Município. 
 
 É o relatório. 
 
 Formosa do Oeste, aos 18 de julho de 2024 
 
Rosiléia Lobo Penido  Silvia Fernandes Moço Douglas de Souza Kamada 
Membro    Membro  Membro    
   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



9 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

9 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 85/2024 

DISPENSA Nº 23/2024 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 
Processo Administrativo n° 85/2024, Dispensa n° 23/2024 à(s) seguinte(s) empresa(s), 
conforme segue: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. IV, alínea "a". 

OBJETO: Revisão de garantia do veículo Van placa SEE-1I63. 

VENCEDORES: 

FANCAR DETROIT LTDA R$ 2.119,00 

TOTAL R$ 2.119,00 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

   FANCAR DETROIT LTDA   
1 12 Un ÓLEO DO MOTOR R$ 

56,00 
R$ 
672,00 

2 1 Un FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR R$ 
110,00 

R$ 
110,00 

3 1 Un FILTRO DE COMBUSTÍVEL R$ 
481,40 

R$ 
481,40 

4 1 Un ELEMENTO FILTRO R$ 
193,63 

R$ 
193,63 

5 1 Un ELEMENTO DO FILTRO DO AR DO 
MOTOR 

R$ 
159,46 

R$ 
159,46 

6 1 Un MÃO-DE-OBRA R$ 
502,51 

R$ 
502,51 

Formosa do Oeste – PR, 23 de julho de 2024. 

    

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



10 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

23/07/2024 
Edição nº 128 Ano XIII 

  
 

10 
 

ATO DO LEGISLATIVO 
 

         ATO N°.11, de 23 de julho 2024  

  

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO 

DE       FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas   atribuições legais e regimentais e ainda, 

em    atendimento ao protocolo sob n°. 000123/2024.  

  

RESOLVE  

  

     CEDER para a Associação dos Estudantes Universitários de 

formosa do Oeste, a sala de reuniões (plenário) da Câmara Municipal, no 

dia 27(sábado) de julho de 2024,às 11h00min, para a reunião ordinária da 

Associação.   

  Registre-se, afixe-se, publique-se e envie cópia a parte interessada.  

  

  Sala do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, 23 de julho de 2024.  

  

Edinaldo de Jesus Sobral Presidente  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
Site: www.formosadooeste.pr.leg.br email: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80403330/0001-67 Av. Severiano Bomfim dos Santos,131 – Fone 

(44) 3526-1632 – Formosa do Oeste—Pr  
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
79

9-
7D

A
0-

8C
3F

-D
00

0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E799-7DA0-8C3F-D000

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 23/07/2024 17:04:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/E799-7DA0-8C3F-D000


